11 Voir *supra*, n. 5

12 Raban est source de l'explication de vingt-neuf versets ou groupes de versets sur les trente-huit qui sont commentés dans les deux manuscrits, auxquels il faut ajouter un bref prologue en tête du livre II.

n'est pas toujours exactement identique, l'agencement des explications avec les versets diffère parfois mais le « montage » des sources et les similitudes l'emportent massivement. Le tableau ci-dessous fournit un exemple. Les soulignements indiquent les parallèles entre les textes ; dans la colonne de droite, la source commune est indiquée entre crochets. On constate que la marqueterie des sources, reformulées ici par les deux auteurs, est identique. Pour simplifier, je n'indique que le texte du manuscrit de Barcelone (*B*), sauf quand celui d'Orléans (*O*) donne une meilleure variante.

592

<p>Anonyme, <i>Commentaire sur 1 Mcc 9</i>, 23. 31. 54. 56. <i>O</i>, p. 181 ; <i>B</i>, fol. 87rb</p>	<p>Raban, <i>Commentaire sur 1 Mcc 9</i>, 23 Éd. cit, col. 1182A-1182B</p>
<p><i>ET FACTVM EST POST OBITVM IVDÆ. Superius ubi de Mathatię morte commemoratum est dicitur, quia anno C°XL°VI° defunctus sit, et surrexit loco eius Iudas. Similiter<sup>13</sup> et in sequentibus scriptum est quod IONATHAS FRATRIS SVI SVSCEPERIT PRINCIPATVM, postquam ALCHIMVS ANNO CLIII<sup>14</sup> PRECEPT DESTRVI MVROS DOMVS SANCTE. Quia et MORTVVS EST IN ipso TEMPORE. Testatur autem Iosephus, quod postquam Alchimus qui et Ioachim tenens principatum sacerdotii interiorit<sup>15</sup>, sacerdotium Iudę populus comiserit, ipsumque dicit post tres annos commissi sacerdotii esse defunctum. Ex his omnibus datur colligi, quod Iudas post mortem patris sui, ducatum populi VI<sup>16</sup> annis tenuit. In quibus per IIII<sup>o</sup> annos, duces Antiochi de Iudea pugnando repellens templum emendauit, et legem ciuibus reddidit, sicque accepto principatu, sacerdotii tres annos in eo expleuit.</i></p>	<p><i>ET FACTVM EST POST OBITVM IVDÆ, EMERSERVNT INIQVI IN OMNIBVS FINIBVS ISRAEL, etc. [Raban] In prioribus, ubi de Mathathie morte commemoratum est, scriptum reperitur quod ipse centesimo et quadragesimo sexto anno defunctus sit. In cuius locum surrexit Iudas filius eius et praeliatur praelium Israel. Similiter et in sequentibus scriptum inuenitur quod Ionathas post Iudam fratrem suum sumpserit principatum. Post quem Alcimus anno centesimo quinquagesimo tertio praecepit destrui muros domus sanctae et opera prophetarum, qui mortuus est tempore illo. [Flavius Josèphe] Iosephus autem narrat quod postquam Alcimus, qui et Ioachim, tenens principatum sacerdotii quatuor annis, inierit sacerdotium, Iudae populus contradixit, ipsumque dicit, postquam principatum sacerdotii tribus annis ministraverit, esse defunctum. [Raban] In his omnibus consideratur quod Iudas post mortem Mathathie patris sui ducatum populi gereret septem annis ; in quibus quadriennium [Eusèbe] Antiochi duces in Iudaea dimicando expellens, et templum idolorum imaginibus emundans, patrias leges post haec suis ciuibus reddidit, olympiade centesima quarta [prima], sicque accepit principatum sacerdotii et tres annos in eo expleuit.</i></p>